
              

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL SANTA 

ESCUELA DE POSTGRADO 

  

 

“ECOEFICIENCIA DE LA PLANTA DE ENLATADOS Y 

HARINA RESIDUAL CORPORACIÓN RIAZA S.A.C. - 

CHIMBOTE 2014-2015” 

 

TESIS  

PARA OPTAR EL GRADO DE MAESTRO EN CIENCIAS EN 

GESTIÓN AMBIENTAL 

 

AUTORA: Bach. Maritza CACHAY MONTOYA 

 

ASESOR: Dr. Julio Alberto CASTAÑEDA CARRANZA 

 

NUEVO CHIMBOTE – PERÚ 

2017 

 

Registro N°________ 

 

 



ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

CONSTANCIA DE ASESORAMIENTO DE LA TESIS DE MAESTRIA 

 

 

Yo Dr. Julio Alberto Castañeda Carranza, mediante la presente certifico mi 

asesoramiento de la Tesis de Maestría titulada: ECOEFICIENCIA DE LA 
[...]
(13) Lavado de latas 

(14) Llenado de carros 

(15) Esterilizado – Enfriado 

(17) Lavado y secado de envases  

(18) Codificado 

(19) Limpieza y encajonado 

(20) Almacenado 

(21) Etiquetado y encajonado 

(22) Despacho 

 

 



78 
 

 

Diagrama de flujo cualitativo del proceso enlatado cocido 

Fuente: (Inversiones Quiaza S.A.C., 2012) 

 

 

 

Jurel fresco 

AGUA Y HIELO      RECEPCIÓN DE MATERIA PRIMA 
     Dynos con agua y hielo  T° <  4.4 ° C  

AGUA Y HIELO 
     ALMACENAMIENTO REFRIGERADO 
    Dynos con agua y hielo  T°  <  4.4 ° C  

      RENOVACIÓN DE CREMOLADA 
     Agua clorada  2 ppm (residual de cloro) 

       CORTE Y EVISCERADO 

      COCCION 

       

       ENFRIAMIENTO 

       FILETEO Y LIMPIEZA 
       Filete limpio 

       MOLIDO 
ENVASES 1/2 LIBRA 

       ENVASADO 
       100  -110 g  

AGUA Y SAL 

TAPAS 

JABON  LIQUIDO 

     CODIFICADO 
     Codigo legible 

CAJAS 

       LIMPIEZA  Y ENCAJONADO 

       ALMACENADO 
ETIQUETAS Y CAJAS 

       ETIQUETADO  Y ENCAJONADO 

  
LUGAR FRESCO Y VENTILADO 

DESPACHO 

PESAJE E 
INSPECCION 

DIAGRAMA DE FLUJO DE PROCESO DE ENLATADO COCIDO 
GRATED DE JUREL EN SALMUERA      -    1/2  LIBRA 

  

I 

I 

5 

6 

1 

3 

2 

I

I 

1

7 

4 

1

8 
II

I 

      LLENADO DE CARROS 

      ESTERILIZADO 
      Temperatura   116 °c  x 60 minutos 

      LAVADO Y SECADO 1

6 

1

4 

1

5 

7 

9 

 

10 
      DOSFICACION DE LIQUIDO DE GOBIERNO 

      Temperatura  85 a 90°c 

     SELLADO 
     Cierre hermetico - cerradoras automáticas 

      LAVADO 

1

1 
1

2 
1

3 

8 

PCC 1 

4        SELECCIÓN, ENCANASTILLADO Y ENRACKADO 



79 
 

B. Harina residual 

Descripción del proceso de elaboración de harina residual 
(Inversiones Quiaza S.A.C., 2012) 

a. Recepción de Materia Prima 

Los residuos y descartes son propios o de terceros con convenio. 

b. Almacenado de Materia Prima 

Los residuos y descartes se almacenan a temperatura ambiente en 
pozas con techo, con un tiempo máximo de permanencia entre 10 a 12 
horas. 

c. Cocinado a Vapor Indirecto 

Los residuos y descartes de pescado se transportan hasta el cocinador 
continuo de vapor indirecto donde se someten a temperaturas de 85 –
100ºC por 15–20 minutos. La operación se realiza para detener la 
acción bacteriana y enzimática y romper la pared celular facilitando la 
extracción de en el prensado. El producto cocido se deriva al 
prestrainer, equipo provisto de perforaciones de 3 mm de diámetro. 

d. Prensado 

El producto cocido antes de su ingreso a la prensa se drena en un 
desaguador rotatorio continuo (prestrainer) para retirar la mayor 
cantidad de líquidos exudados en la cocción y facilitar el prensado. El 
prensado se realiza en una prensa de doble tornillo accionada 
hidráulicamente a fin de remover la mayor cantidad posible de agua del 
producto cocido. La torta de prensa, con un contenido de 42 a 45% de 
humedad, se deriva al secador y el licor de prensa a la separadora de 
sólidos. 

e. Secado a vapor indirecto 

El objetivo del secado es reducir el contenido de humedad de la torta 
de prensa, torta de separadora y concentrado de agua de cola. El 
secado de la torta se realiza en un secador a vapor indirecto tipo 
Rotadisco, con una presión de trabajo de 6 bar (165ºC) por un tiempo 
de 40 a 90 minutos. La humedad final del producto está entre 6.0 y 
10.5%, con una temperatura de salida entre 75 a 90ºC. El tratamiento 
térmico asegura la destrucción de gérmenes patógenos en el producto 
seco.  

f. Enfriado 

Para evitar el humedecimiento del producto por condensación dentro 
del saco, el producto seco procedente del secador se transporta al 
enfriador para bajar su temperatura antes del envasado.   

 

 



80 
 

g. Purificado 

El producto seco pasa por un equipo de purificado para separar 
posibles materias extrañas y se deriva hasta el dosificador y mezclador 
homogenizador de antioxidante. 

h. Homogenizado, Molienda, Pesaje y Envasado de Harina 

La grasa contenida en el producto seco frio requiere estabilización para 
limitar la oxidación y evitar la autocombustión espontánea del producto, 
se adiciona antioxidante (etoxiquina) en una cantidad de 550 a 1000 
ppm.  El producto seco y homogenizado con antioxidante pasa por el 
molino de martillos para uniformizar la granulometría, luego hasta un 
tolvín para el envasado y pesado. 

i. Almacenado, Despacho de Harina 

Se realiza en patios al aire libre, con cerco perimétrico, piso seco, 
cubiertos de piedra triturada de 1/2” - 3/4” donde se arman rumas de 
1000 sacos o 50 toneladas. 

j. Separado de Sólidos, Centrifugado de aceite  

El licor de prensa se deriva a la centrífuga horizontal para separar los 
sólidos. La torta de separadora se añade a la torta de prensa para su 
secado. El licor de separadora se deriva a la centrífuga vertical, se 
separa el aceite que se almacena, el agua de cola que se deriva a la 
planta de evaporación.  

k. Evaporado de Agua de Cola 

El agua de cola procedente de la etapa de centrifugado se concentra 
en una planta de evaporación tipo película descendente de tres 
efectos, flujo en contra corriente, de 6 toneladas por hora de agua de 
cola y 5 toneladas por hora de agua evaporada. Opera utilizando los 
vahos de secado alcanzado normalmente un 35% de concentración: el 
concentrado de agua de cola se añade a la torta de prensa y torta de 
separadoras para proceder a su secado conjunto.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagrama de flujo cualitativo del proceso harina de pescado 

 

Efluentes del proceso (Inversiones Quiaza S.A.C., 2015) 

Los efluentes de la empresa se clasifican en domésticos e industriales. 
Los industriales pueden ser de categoría 1: efluentes industriales con 

carga orgánica que se integran al proceso productivo, reciben tratamiento 
de separación por tamizado, recuperación de grasas y sólidos por 
tratamiento químico por coagulación, floculación, y finalmente separado y 
centrifugado, provienen de la poza de recepción de materia prima; y 
categoría 2; efluentes industriales con residuos orgánicos e inorgánicos 
de lavado y limpieza que reciben tratamiento de tamizado y neutralizado, 
no se integran al proceso productivo, provienen del lavado químico y 
limpieza de los equipos. Los efluentes industriales se recogen por un 
sistema de canaletas que los dirige a los tanques colectores según su 
naturaleza para su tratamiento diferenciado.  

 

 

Poza residuos 

Cocina 

Prensa 

Secador 

Enfriamiento 
- molienda 

Ensaque 

Almacenamiento 

Separador 

Centrífuga 

PAC 

Torta de prensa 

Vapor 

Licor de prensa 

Aceite 

Vaho 

Concentrado 

Sólidos 

Efluentes 

categoría 1 

Licor separadora 

Agua de cola 
Vapor 

Condensado sucio 

RESIDUOS/DESCARTES 

PESCADO 



82 
 

A. Tratamiento de efluentes domésticos 

Los efluentes domésticos se derivan a la planta de tratamiento de 
aguas residuales que procesa el total del caudal generado en los 
servicios higiénicos, lavandería y comedor. La planta de 
tratamiento tiene la tecnología de lodos activados y aireación 
extendida e intensiva, que degrada la materia orgánica por 
procesos físicos y bioquímicos aerobios y reduce la demanda 
bioquímica de oxígeno, sólidos en suspensión y bacterias para 
lograr un efluente apto para su descarga según normas sanitarias 
vigentes. La planta compacta tiene como equipos principales un 
reactor aerobio para tratamiento biológico, un sedimentados y un 
sistema de filtrado de agua. Las especificaciones del efluente 
descargado se muestran en la tabla adjunta. 
 
Parámetros de efluente doméstico tratado en planta Aquatrol 

Parámetros Unidad MINAM 
D.S.003-2010 

MINAM 
D.S.002-2008 

Planta 
Aquatrol 

Aceites y grasas mg/L 20 - < 10 

Coliformes totales NMP/100mL 10000  < 2000 

Coliformes 
termotolerantes  

  < 1000 < 1000 

DBO5 mg/L 100  < 10 

DQO mg/L 200  < 200 

Nitratos mg/L - - < 10 

Oxígeno disuelto mg/L - - 3 

pH  6.5 – 8.5 - 6.5 – 8.5 

SST mg/L - - < 15 

Temperatura  °C - -  < 30 

Parásitos  <1 <1 0 

   Fuente: Ficha técnica Aquatrol 

B. Tratamiento de efluentes categoría 1 

Captación 1: los efluentes orgánicos de la planta de enlatado y 
harina se captan en pozos de retención por medio de una red de 
canaletas y desagües. 

Tamizado 1: los efluentes pasan por un tamiz rotativo N°1 con 
malla Johnson de 0,5 mm, con un caudal de 30 m3/h. Los sólidos 
recuperados son removidos internamente por paletas sin fin para 
su disposición en la poza de materia prima, el efluente con sangre 
y sólidos menores a 0,5 mm ingresan al tanque de 
homogenización. 

Tanque de homogenización y retención N°1: el tanque de 100 
m3 de mezcla y homogenización mantiene la alimentación 
constante al sistema de flotación por aire disuelto y químicos (DAF 
químico) 



83 
 

Separado por aire disuelto y químicos (DAF químico): el 
efluente con caudal constante ingresa al tanque de flotación de aire 
disuelto con inyección de microburbujas, tiene 5 metros de 
diámetro y 22 m3 de capacidad, se complementa con un tubo de 
dilución de recirculación al 80%, con coagulantes y floculantes. 
Después del tiempo de residencia los sólidos y grasas separados 
por flotación se remueven de la superficie con un cucharón y pasan 
a un intercambiador de calor, la separadora y centrífuga junto con 
los licores de producción. El líquido resultante cumple con los LMP 
de 350 mg/L para grasas y 700 mg/L para sólidos, se deriva a la 
estación de APROFERROL para su disposición final fuera de la 
bahía. 

Antes de ingresar al DAF químico, el efluente pasa por un tubo de 
serpentín en el que se dosifica coagulante orgánico y un 
polielectrolito (floculante). Para 50 toneladas de materia prima se 
utiliza un aproximado de 80 kilos de coagulante (4,55 US$ / Kg) y 2 
kilos de floculante (20 US$ / Kg). 

El reactor de aire disuelto consiste en un tanque de forma circular, 
en la sección central fija el agua a tratar se mezcla con 
microburbujas producidas por un sistema de presurización, durante 
la formación de flóculos, las microburbujas quedan atrapadas en su 
interior y son llevadas a la superficie del agua rápidamente. Las 
partículas flotadas se acumulan en la superficie formando una 
espuma removida por una cuchara hacia la sección central fija 
donde se descarga por gravedad. Las partículas más pesadas se 
sedimentan rápidamente al fondo del tanque y se descargan en el 
cárter al ser raspadas por escobillas unidas a la sección giratoria, la 
descarga de la purga es periódica, temporizada por una válvula 
automática y se deriva al tanque de homogenización. El agua 
clarificada se remueve por tubos de extracción colocados cerca de 
la pared del tanque a través del anillo de extracción provisto de 
aberturas adecuadas que permite una extracción homogénea del 
agua clarificada 

Coagulado térmico 1: la espuma con sólidos y grasas recogidas 
en la superficie del DAF químico, ingresan a un intercambiador de 
calor de 8 t/h para elevar la temperatura de 80 a 95°C y facilitar la 
separación de sólidos y aceite por centrifugación. 

Separado y centrifugado: el licor de espuma caliente pasa por la 
centrífuga horizontal para recuperar sólidos que se incorporan a la 
etapa de secado, junto a las tortas de prensa, tortas de separadora 
y concentrado de agua de cola. La fase líquida se deriva a las 
centrífugas verticales para recuperar aceite crudo que se transfiere 
al tanque de almacenamiento, previa decantación. La separadora y 



84 
 

la centrífuga son las del proceso principal.  El agua de cola se 
deriva a la planta de agua de cola para evaporación. 

Captación 2: AGUA DE COLA 

El agua de cola generada durante la elaboración de harina residual 
será incorporada íntegramente al proceso productivo después de 
su concentración en la planta de agua de cola (PAC) Haarslev, tipo 
WHE 3056SP al vacío de tres etapas. 

C. Tratamiento de efluentes categoría 2 

Captación 3: el agua de limpieza y lavados químicos de la planta 
de enlatado y de harina se deriva a la poza de retención por una 
red de tuberías de 4”. 

Tamizado 1: se utiliza el mismo equipo de la categoría 1, los 
sólidos recuperados se remueven internamente por paletas sinfín 
para su disposición final como residuos por una EPS-RS. El líquido 
tamizado con pH mayor a 9 ingresa al tanque de retención N°2. 

Tanque de retención N°2: se utiliza un tanque de retención para 
lavados químicos de 70 m3, donde se forman dos fases, una líquida 
y los sólidos sedimentados que se disponen por una EPS-RS. 

Neutralización: la fase líquida del tanque de retención N°2 ingresa 
al tanque de neutralización por lotes de 8 m3, con recirculación y 
agitación y un sistema de dosificación de aditivos químicos para 
alcanzar valores de pH 5 a 9 en la mezcla final. El líquido resultante 
cumple con los LMP y se deriva a la estación de APROFERROL 
para su disposición final fuera de la bahía. 

El monitoreo para el control del cumplimiento de los LMP se realiza 
cada tres meses, según el compromiso ambiental aprobado en el 
EIA. Aproferrol controla de forma continua los sólidos suspendidos. 
El costo de los equipos del sistema de tratamiento es de 
aproximadamente 200 000 US$. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diagrama de flujo cualitativo del sistema de tratamiento de efluentes 

Emisiones de procesos  

Las emisiones del proceso provienen del enfriado a la salida del secador 
en ventilador, ductos y ciclones. Las emisiones fugitivas se generan en la 
cocina, prensa, separado y centrífugas y el condensado sucio de la PAC. 

coagulante 

floculante 

Espuma 

Tk 

homoge

nización 

DAF 

 

Poza retención 
1 

Tamiz rotativo 

Poza retención 
2 

Tk 

retención 

70 m3 

Poza 
residuos 

sólidos 

EPS - RS 

lodos 

aire 

0,5 m
3
/h  

pH 12 

20 m
3
/h  

pH 6,5 

Separador 

Centrífuga 

PAC 

lodos 

secador 

secador 

Descarga a Aproferrol 
    Q < 25 m3/h 
    Cumple LMP 
 

 Efluentes Categoría 1  Efluentes Categoría 2 

Aceite 



86 
 

A. Sistema de tratamiento para emisiones de sistema de 
tratamiento 

Las emisiones de la etapa de enfriado, sólidos suspendidos y 
material particulado PM2.5 que se generan en el ciclón, se atrapan 
en un equipo denominado filtro manga con su ducto de gases y 
accesorios respectivos, para recuperación de partículas gruesas y 
finas.  

Los filtros de mangas realizan la separación sólido-gas mediante 
un medio poroso, eliminan las partículas sólidas que arrastra una 
corriente gaseosa haciéndola pasar a través de un tejido. Se 
provoca que el gas efluente fluya a través del material del filtro y 
que las partículas queden retenidas sobre este material. Los 
mecanismos que intervienen en el filtro de tela son más complejos 
que el tamizado directo de las partículas para separarlas de la 
corriente de aire, se prueba por las eficiencias elevadas que se 
obtienen al colectar partículas, las cuales son más pequeñas que 
los intersticios en la tela del filtro. Las partículas retenidas forman 
una torta filtrante que se va engrosando, para evitar la pérdida de 
carga del sistema se procede a efectuar una limpieza periódica de 
las mangas. 

Los filtros de mangas constan de una serie de bolsas con forma de 
mangas, colocadas en unos soportes para darles consistencia y 
encerrados en una carcasa. El gas sucio, al entrar al equipo, fluye 
por el espacio que está debajo de la placa a la que se encuentran 
sujetas las mangas y hacia arriba para introducirse en las mangas. 
A continuación el gas fluye hacia afuera de las mangas dejando 
atrás los sólidos. El gas limpio fluye por el espacio exterior de los 
sacos y se lleva por una serie de conductos hacia la chimenea de 
escape. Contienen además una serie de paneles para distribuir el 
aire, dispositivos para la limpieza de las mangas y una tolva para 
recoger las partículas captadas. 

B. Sistema de tratamiento para vahos remanentes de la PAC y 